Sententia probabilior.

5. Sed quia corpus Christi incorruptibile est, sanè dici potest fractio illa et partitio non in substantiâ corporis, sed in formâ panis sacramentaliter fieri, ut vera fractio et partitio sit ibi, qua sit non in substantiâ corporis, sed in sacramento, id est, specie. Ne autem mireris vel insultes si accidentia videantur frangi, cùm ibi sint sine subiecto; licet quidam asserant ea fundari in aere. Est ibi vera fractio et partitio, qua sit in pane, id est, in formâ panis. Unde Apostolus ait, 1 Cor. 16: *Panis quem frangimus, quia forma panis ibi frangitur, et in partes dividitur, Christus verò integer manet, et totus est in singulis.* Unde Aug., in sermone de Verbis Evangelii: Quando Christus manducatur, vita manducatur. Sed quis audeat manducare Dominum suum? et tamen Veritas invitans nos ad manducandum ait, Joan. 6: *Qui manducat me, vivit propter me.* Nec occiditur Christus ut manducetur, sed mortuos vivificat; quando manducatur, resicit, non desicit; vivit manducatus, quia surrexit occisus; nec quando manducamus, partes de illo facimus, et quidem in sacramento sic sit. Item, de Consecr., dist. 2: Nōrunt fideles quomodo manducent carnem Christi; unusquisque accipit partem suam: unde ei ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, et manet integer totus; per partes manducatur in sacramento, et manet integer totus in cœlo, manet integer totus in corde tuo. Ideò ista dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, et aliud intelligitur: videtur panis et calix, quod et oculi renuntiant; quod autem fides instruenda postulat, panis est corpus Christi, calix est sanguis. Ex his datur intelligi quòd fractio et partes quae ibi videntur fieri, in sacramento sunt, id est, in specie visibili. Ideoque illa Berengarii verba ita distinguenda sunt, ut sensualiter non modò in sacramento, sed in veritate dicatur corpus Christi tractari manibus sacerdotum; frangi verò et attiri dentibus, verè quidem, sed in sacramento tantum. Vera ergo est ibi attritio et partitio; sed in singulis partibus totus est Christus. Unde Hieron., in sermone quadam, ei habetur de Consecr., dist. 2, c. *Singuli accipiunt:* Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis

portionibus totus est; nec per singulas minuitur, sed integrum se præbet in singulis. Item Hilarius: Ubi pars est corporis, ibi est et totum.

Quid illæ partes significant.

6. Quid autem partes illæ significant, Sergius papa tradit, inquiens, de Consecr., dist. 2, c. *Triforme:* Triforme est corpus Christi. Pars oblatâ, in calicem missâ, corpus Christi quod jam surrexit, monstrat; pars comesta, ambulante adhuc super terram; pars in altari usque ad finem missâ remanens, corpus jacens in sepulcro significat, quia usque in finem seculi corpora sanctorum in sepulcris erunt. Et sicut partes illæ mysticam tenent significationem, ita etiam et fractio, passionis Christi et mortis est representatio, unde ipse ait, Luc. 22: *Hoc facite in meum commemorationem, id est, in memoriam passionis et mortis meæ.* Nam, ut ait Ambros., de Consecr., dist. 2, c. *Non iste*, quia in morte Christi liberati sumus, hujus in celendo et bibendo carne et sanguinem, memores esse debemus. Sed caveat quisque ne indignè percipiat, quia judicium sibi manducat. Non enim est iste panis qui vadit in corpus, sed panis vita aeterna, qui anime nostræ substanciali fulcit. Sic ergo vive, ut quotidiū merearis accipere, nec accedas indignus. Indignus est, qui aliter celebrat mysterium quam Christus tradidit, vel qui habens mortale peccatum accedit. Ergo etsi sint peccata quotidiana, ut non sint mortifera, antequam accedas debitibus tuis. Si dimittis, dimittetur tibi; et sic securus accede. Panis enim salutaris est, non venenum. Si ita accedis, spiritualiter manducas. Spiritualiter enim manducat, qui innocentiam ad altare portat.

Si illud sit sacrificium, et si sapienter immoletur Christus.

7. Post hæc queritur si quod gerit sacerdos propriè dicatur sacrificium vel immolatio, et si Christus quotidiè immoletur, vel semel tantum immolatus sit. Ad hoc breviter dici potest, illud quod offertur et consecratur à sacerdote vocari sacrificium et oblationem, quia memoria est et representatio veri sacrificii et sanctæ immolationis factæ in arâ crucis. Et semel Christus mortuus in cruce est, ibique immolatus est in semetipso; quotidiè autem immolatur in sacramento, quia in sacramento recordatio sit illius quod factum est semel. Unde Aug., super psal. 20: *Certum habemus quia Christus resurgens ex mortuis jam non moritur,* etc.; tamen ne obliviiscamur quod semel factum est, in memoria nostrâ omni anno sit, scilicet, quoties pascha celebratur. Numquid quoties Christus occiditur? sed tantum anniversaria recordatio representat quod olim factum est, et sic nos facit moveri, tanquam videamus Dominum in cruce. Item in lib. Sententiarum Prosperi: Semel immolatus Christus in semetipso, et tamen quotidiè immolatur in sacramento. Quod sic intelligendum, quia in manifestatione corporis et distinctione membrorum semel tantum in cruce peperit, offerens se Deo Patri hostiam redemptoris efficacem, eorum, scilicet, quos prædestinavit. Item Ambrosius, super Epist. ad Hebr.: In Christo semel oblata est hostia ad salutem potens, quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Etsi quotidiè offeramus, ad recordationem ejus mortis sit; et una est hostia, non multæ. Quomodo una, et non multæ? quia semel immolatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius; id ipsum, et semper id ipsum offertur, prouinde hoc idem est, sacrificium; alioquin dicetur, quoniam in multis locis offertur: Multi sunt Christi; non, sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illic plenus: sicut quod ubique offertur unus est corpus, ita et unus sacrificium. Christus hostiam obluit; ipsam offerimus et nunc, sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii. Nec causa suæ infirmitatis repetitur, quia perficit hominem, sed nostræ, quia quotidiè peccamus. Ex his colligitur esse sacrificium et dici quod agitur in altari; et Christum semel oblatum, et quotidiè offerri, sed aliter tunc, aliter nunc. Et etiam quae sit virtus hujus sacramenti

ostenditur : remissio, scilicet, peccatorum venialium, et perfectio virtutis.

De causa institutionis.

8. Institutum est enim hoc sacramentum duabus de causis. In augmentum virtutis, scilicet, charitatis, et in medicinam quotidianæ infirmitatis; unde Ambros., lib. de Sacram., l. 4, c. 6: Si quoties effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debeo semper accipere, qui semper pecco, debeo semper habere medicinam. Item August., ad Januar., ibid.: Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus semel sit passus, quia quotidie peccamus peccatis, sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. Et quia quotidie labimur, quotidie Christus mystice immolatur pro nobis. Dedit enim nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, et ille jam mori non potest, per hoc sacramentum remissionem consequamur. Quotidiè comeditur ipse et bibitur in veritate, sed integer et vivus manet. Item: Mysterium fidei dicitur, quia credere debes quod ibi salus nostra consistat. Si autem queratur utrum quotidie communicandum sit, audi quid inde tradit August., lib. de ecclesiasticis Dogmatibus, c. 53: Quotidiè, inquit, Eucharistiam accipere, nec laudo, nec vitupero; omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est, gravari magis dico Eucharistie perceptione, quam purificari. Et licet quis peccato mordetatur, si peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem, et satisfaciat lacrymis et orationibus, accedat securus: sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non gravant. Si non frequenter, saltem ter in anno homines communicent, nisi forte quis criminalibus impediatur: in Paschâ, scilicet, et Pentecoste, et in Natali. Omnes ergo communicent, qui noluerint carere ecclesiasticis liminibus. (Fabianus papa, de Consecr., dist. 2, c. Si non.)

DISTINCTIO XIII.

SI HÆRETICI ET EXCOMMUNICATI HOC SACRAMENTUM CONFICIENT.

4. Solet etiam queri utrum pravi sacerdotes hoc sacramentum confidere queant. Ad quod dici potest quod aliqui, licet sint pravi, consecrant verè, scilicet, qui intus sunt nomine et sacramento, etsi non vita; quia non in merito consecrantes, sed in verbo efficiuntur Creatoris; unde August., in lib. de Corpore Domini: Intra catholicam Ecclesiam, in mysterio corporis et sanguinis Domini, nihil à bono majus, nihil à malo minus perficitur sacerdote; quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur Creatoris, et virtute Spiritus sancti. Credendum est enim quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum sanctum suum efficit carnem et sanguinem. Item Gregor.: Putant quidam communione corporis mundi esse sanctificatum, si illorum fiat officio quorum vita eorum oculis videatur ignobilis. Heu! in quem magnum laqueum incident, ut divina et occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant, cum unus idemque Spiritus sanctus in totâ Ecclesiâ invisibiliter ea mysteria et operando sanctificet, et sanctificando benedicat! Mysterium ideo dicitur, quod secretam et reconditam habeat dispensationem; sacrificium verò, quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam dominice passionis. Sacramentum est in aliquâ celebratione, cum res ita reflit, ut aliquid significante rei accipiamus. Sacraenta sunt Baptisma, Chrisma, Corpus Christi; que ideo sacramenta dicuntur, quia sub tegumento visibili rerum divina virtus secretum salutem eorumdem sacramentorum operatur. Unde à secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. Panis et calicis sacramentum Græcè Eucharistia dicitur, Latinè bona gratia interpretatur: et quid melius corpore et sanguine Christi! Sive ergo per bonos, sive per malos ministros inter Ecclesiam dispergetur, sacramentum tamen est, quia Spiritus sanctus vivificat; nec bonorum dispensanterum meritum

ampliatur, nec malorum attenuatur. Hoc de corpore Domini, hoc et de Baptismate et Chrismate dicendum est et tenendum; quia virtus divina secretū operatur in eis, et divina solummodo est hæc virtus sive potestas, non humana efficacie. Illi vero qui excommunicati sunt, vel de heresi manifestè notati, non videntur hoc sacramentum posse confidere, licet sacerdotes sint, quia nemo dicit in ipsâ consecratione: Offero, sed: Offerimus, quasi ex persona Ecclesie. Et ideo cùm alia sacramenta extra Ecclesiam possint celebrari, de hoc non videtur. Quod etiam Aug., in serm. de Corp. Christi, tradere videtur dicens: Recolite nomen, et adverte veritatem. Missa enim dicitur, eo quod cœlestis nuntius ad consecrandum vivisimum corpus adveniat, juxta dictum sacerdotis dicens: *Omnipotens Deus, iube hæc perfiri per manus sancti angelii tui in sublime altare tuum*, etc. Idcirco nisi angelus venerit, missa nequam jure vocari potest. Numquid enim si hoc mysterium hæreticus ausus fuerit usurpare, angelum de coelo mittit Deus oblationem ejus consecrare? maximè cùm eisdem per prophetam comminatus sit dicens: *Maledicam benedictionibus restris.* Quod si benedictionibus eorum se asserit maledictum Veritas, quid erit de hostiâ? Ergo dicimus illam posse benedici ab illo, quem scimus à Deo fore maledictum cum sua benedictione? Si enim Deus maledixerit benedictionibus hæreticorum, et schismaticus benedixerit, quis eorum prevalebit? Nunquid benedictio maledicti ad nihilum poterit redigere verba verissima comminantis Dei? Ex his colligitur quod hæreticus à catholicâ Ecclesiâ præcisis, nequeat hoc sacramentum confidere; quia saucti angeli, qui hujus mysterii celebrationi assistunt, tunc non adsunt, quando hæreticus vel schismaticus hoc mysterium temerari celebrare præsumit. Non enim dubitari licet, ubi corporis dominici et sanguinis mysteria geruntur, supernorum ciuium adesse conventus. In hujus autem mysteriâ explectione, sicut formam servari, ita ordinem haberi, scilicet, ut sit sacerdos, et intentionem adhiberi oportet, ut illud facere intendat. Sed si non credit de illo mysterio sicut veritas habet, numquid potest intendere illud confidere? et si non intendit, numquid conficit? Aliqui dicunt etiam, non recte de illo mysterio sentientes, posse intendere, non quidem illud confidere, quod jam esset recte credere, sed id agere quod geritur ab aliis dum conficitur, et sic adhibetur intentio, et si intentio dicatur desesse conficiendi illud mysterium, tamen ex quo intendit ea dicere et agere quæ ab aliis geruntur, impletur mysterium. Illud etiam sanè dic potest, quod à brutis animalibus corpus Christi non sumitur, etsi videatur. Quid ergo sumit mis, vel quid manducat? Deus novit hoc. De hoc cœlesti mysterio aliqua perstrinximus, à Catholicis fideliter tenenda. Qui enim his contradicit, hæreticus judicatur.

Quid faciat hæreticum, et quid sit hæreticus.

2. Ne autem ignores quid faciat hæreticum, vel quid sit hæreticus, audi breviter quid inde sancti doctores tradant. Hilar. ait: Extiterunt plures qui cœlestium verborum simplicitatem, non veritatis ipsius absolutionem suscepunt, alter interpretantes quā dictorum virtus postulareret. De intelligentia enim hæresis, non de Scripturâ est; et sensus, non sermo, fit crimen. Idem in lib. 8: Intelligentia sensus in crimine est. Hieron. dicit quod ex verbis inordinatè prolatis incurritur hæresis. Augustinus definens quid sit hæreticus, ait: Hæreticus est qui alicuius temporali commodi, et maximè glorie principatúsque sui gratiâ falsas ac novas opiniones gignit vel sequitur.

DISTINCTIO XIV.

DE POENITENTIA.

4. Post hanc, de Pœnitentiâ agendum est. Pœnitentia longè positis à Deo necessaria est, ut propinquent. Est enim, ut ait Hieron., secunda tabula post naufragium, quia si quis vestem innocentie in Baptismo perceptam peccando corruperit, Pœnitentiæ remedium reparare potest. Prima tabula est Baptismus, ubi de-

punitur *vetus homo*, et induitur *novus*; secundum, Poenitentia, q̄ à post lapsum resurgimus, dūm vetustas reversa repellit, et novitas perdita resumitur. Post Baptismum prolapsi per Poenitentiam renovari valent, sed non per Baptismum. Licet homini sepiùs poenitire, sed non baptizari. Baptismus tantum est sacramentum; sed Poenitentia dicitur et sacramentum, et virtus mentis. Est enim Poenitentia interior, et est exterior. Exterior, sacramentum est; interior, virtus mentis est; et utraque causa salutis est et justificatio-*nis*. Utrum verò omnis exterior poenitentia sit sacramentum, vel si non omnis, qua nomine censenda sit, consequenter investigabimus. A poenitentia coepit Joannis *predicatio dicentis*: *Poenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum*. Quod autem precepit illud post Veritas praedicavit, exordium sumens sermonis à poenitentia. Poenitentia dicitur à puniendo, quā quis punit illicita quā commisit. Poenitentiae virtus timore concipitur. Unde Isaías: *A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus Spiritum salutis*. Est autem poenitentia, ut ait Amb., mala præterita plangere, et plangenda iterum non committere. Item Gregor.: Pœnitere est anteacta peccata deflere, et flenda non committere. Nam qui sic alia deplorat, ut alia tamē committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxuriae quis desleat, et adhuc avaritiae astibus anhelat? His verbis quidam vehementius inhærentes, contendunt verè poenitentem ultra non posse peccare damnableiter; et si graviter peccaverit, veram non præcessisse poenitentiam. Quod etiam alii muninunt testimoniis. Ait enim Isidor.: Irrisor est et non poenitens qui adhuc agit quod poenitet; nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus. Canis reversus ad vomitum, et poenitens ad peccatum. Multi lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdā accipere lacrymas ad poenitentiam cerno, et affectum poenitentiae non habere; quia inconstantiā mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc reviviscere usū, ea quae sleviverunt iterando. Isaías de peccatoribus dicit: *Lavantini, mundi erote*. Lavatur et mundus est qui et præterita plangit, et flenda iterum non committit. Lavatur, et non est mundus qui plangit quæ gessit, nec deserit, et post lacrymas ea quæ desleverat repetit. Item Aug.: Inanis est poenitentia, quam sequens culpa coquinat. Nihil prosunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet veniam à malis possere, et mala denuo iterare. Item Greg.: Qui commissa plangit, nec tamen deserit, penitentia graviori se subiect. Item Amb.: Reperiuntur qui sepiùs agendam poenitentiam putant; qui luxuriantur in Christo: nam si verè poenitentiani in Christo agerent, iterandum postea non putarent; quia sicut nūni Baptisma, ita est una Poenitentia. His aliisque pluribus utuntur in assertione suæ opinionis. Sed Ambros. dicit: *Hic vero poenitentia est, cessare à peccato*. Et iterum: *Magni profectus est renuntiassæ errori. Imbutos enim vitiis animos exure atque emendare, virtutis est perfectæ et coelestis gratiæ*; et idem sañē ita definiri potest: Poenitentia est virtus vel gratia quā commissa mala cum emendationis proposito plangimus et edimus, et plangenda ulterius committere nolumus, quia poenitentia vera, est in animo dolore, et odire vita. Unde ita verba præmissa, poenitentia est anteacta deflere, et flenda non committere; recte sic accipi possunt, ut non ad diversa tempora, sed ad idem referantur: ut scilicet tempore quo deflet commissa mala, non committat voluntate vel opere flenda, quod innuit ex verbis consequentibus, nam qui sic alia deplorat, etc. Illic Aug. ait: *Cavendum est ne quis existimet nefanda illa crima (qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt) quotidie perpetranda, et eleemosynis redimenda. In melius est enim vita mundana, et per eleemosynas de peccatis præteritis propitiatus est Deus, non ad hoc emendus condamnabit, ut ea semper licet impunè committere*. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, et si

miserando deleat commissa peccata, si non satisfactio congrua negligatur. Item Pius papa: *Nihil prodest homini jejunare et orare, et alia religiosis opera agere, nisi mens ab iniuste revocetur. Qui ergo à malis sic intentem revocat, ut commissa plangat, et plangenda committere non velit, nec satisfacere negligit, verè poenitet*. Nec ideo non est vera poenitentia, quia forte post non de proposito, sed casu, vel infirmitate, pecabat. Ille autem irrisor est et non poenitens, qui sic commissa plangit, ut plangenda voluntate vel opere committere non desinet. Ille etiam qui post lacrymas repeat quæ flevit, lavatur ad tempus, sed inmundus non est, id est, illa munditia non est ei sufficiens ad salutem, quia est momentanea, non perseverans. Item illud: *Inanis est poenitentia quam sequens culpa coquinat, sic intelligendum est*: Inanis est, scilicet carrens fructu illius poenitentiae quam sequens culpa inquinat. Illius enim fructus est vitatio gehennæ, et adeptio gloriæ. Mortificantur enim illa poenitentia et alia anteacta bona per sequens peccatum, ut non sortiantur mercedem, quam meruerunt cū fierent, et quam haberent si peccatum non succederet. Sed et si de peccato succedenti poenitentia agatur, et poenitentia que præcessit, et alia anteacta bona reviviscunt; sed illa tantum quæ ex charitate prodierunt: illa enim sola viva sunt, quæ ex charitate fiunt. Ideoque si per sequentia peccata mortificantur, per subsequentem poenitentiam reviviscere possunt. Que verò sine charitate fiunt, mortua et inania generantur; et ideo per poenitentiam reviviscere non valent. Similiter intelligendum est illud, nihil prosunt lamenta, etc.; et illud, nihil valet, etc. Si enim replicentur peccata, nihil valet ad salutem vel ad veniam in fine præcedens lamentum, quia nihil relinquitur de vite munditiae: quia aut peccata dimissa redeunt, ut quibusdam placet, cū replicantur; vel si non redeunt, eis tamen deletis propter ingratitudinem ita reus et inmundus constituitur, cū adhuc in expiandis implicantur, ac si jam deleta redirent. De hoc tamen, scilicet an peccata redeant, post pleniū agemus. Similiter nihil valet ad salutem obtinendam, vel ad munditiam vitæ habendam, veniam de malefactis poscere, et malefacta denuo iterare. Ita etiā intelligendum est illud quod idem August., alibi ait: *Poenitentia est quædam dolentis vindicta, semper puniens in se quod dolet commisso. Et infra. Quotidiè dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dictionis virtus. Poenitentia enim est penam tenere ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando. Ille autem penam tenet, qui semper vindicat quod commisso se dolat. Poenitentia ergo est vindicta semper puniens in se quod dolet commisso. Quid restat nobis, nisi dolere in vita?* Ubi enim dolor finitur, deficit et poenitentia. Si verò poenitentia finitur, quid relinquitur de venia? Tandem gaudeat et speret de gratiâ, quādū sustentatur à poenitentia. Dicit enim Dominus: *Vade et amplius noli peccare; non dixit, ne pecces, sed nec voluntas peccandi in te oriatur. Quod quoniodū servabitur, nisi dolor in poenitentia continuè custodiatur?* Sed semper doleat, et de dolore gaudeat; et non sit satis quod doleat, sed ex sile doleat, et non semper doluisse doleat. (Aug. in lib. Soliloq., de Poen. dist. 3, c. *Inanis*; de Poen. dist. 3, c. *qui admissa*; in lib. 2 de Poen., cap. 10, in tom. 1, super Epist. ad Cor.; in Euch. c. 70; de Poen. dist. 3, c. *Nihil prodest*; in lib. de verâ et falsâ Poen. c. 8, in medio.)

Determinatio intelligentiæ dictorum.

2. De poenitentia perfectorum vel ad salutem sufficienti, intelligendum est quod supra dixi, scilicet poenitentia est vindicta semper puniens quod commisit; et alia hujusmodi. Illud vero, si poenitentia finitur, nihil de venia relinquitur, dupliciter accipi potest. Si enim juxta quorundam intelligentiam peccata dimissa redeunt, facile est intelligere nihil de venia relinquiri, quia peccata dimissa iterum replicantur. Sicut enim ille qui ex servitute in libertatem manumisitur, hunc verè liber est, et tamen propter offensam irser-

vñtem postea revocatur; sic et pñnitentia peccata verè dimituntur, et tamen propter offensam quæ replicatur, iterum redeunt. Si vero non redire dicantur, sanè potest dici etiam sic nihil de venia relinqui; non quòd dimissa peccata iterum impunitur, sed quia propter ingratitudinem ita reus et immundus constituitur, ac si illa redirent.

De solemni et unica Pñnitentia.

3. Illud autem quod Ambros. ait, de Poen. dist. 3, cap. Reperiuntur: Reperiuntur, etc.; et: Sicut unum Baptisima, ita et una Pñnitentia; non secundùm generalē, sed secundùm speciale morem Ecclesie de solemni pñnitentiā dictum intelligitur, quæ apud quosdam semel celebrata non iteratur. Item illud aliud Ambrosii, de Poen. dist. 3, cap. finali, § Pñnitentia ergo: Pñnitentia semel usurpata nec verè celebrata, et fructum prioris ausert, et usum sequentis amittit, de solemni intelligitur. Solemnis ergo pñnitentia, ut Ambros. in eodem ait, est quæ sit extra ecclesiam in manifesto, in cinere et cilicio; quæ pro gravioribus horrendisque ac manifestis delictis tantum imponitur. Et illa non est iteranda pro reverentiā sacramenti, ut non vilescat et contemptibilis fiat hominibus. Unde Aug., ad Macedonium, epist. 54: Quamvis caute et salubriter provisum sit ut locus illius humillime pñnitentie semel in Ecclesiā concedatur, ne medicina vilis vel minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit; quis tamen audeat Deo dicere: Quare huic homini qui post pñnitentiam primam rursus se laqueis iniquitatis obstringit, adhuc iterum parcis? Origenes quoque de hac solemni pñnitentiā, quæ pro gravioribus criminibus injungitur, ait: Si nos aliqua culpa mortalis invenerit, quæ non in crimen mortali, vel in blasphemia fidei, sed in sermonis vel in morum virtuō consistat; hac culpa semper reparari potest, nec interdictum aliquando de hujusmodi pñnitentiam agere; sed non ita de gravioribus criminibus. In gravioribus enim criminibus semel tantum pñnitentia conceditur locus. Communia quæ frequenter incurrimus, semper pñnitentiam recipiunt, et semper redimuntur. Communia dicit venialia peccata, ei forte mortalia quedam alii minus gravia, quæ sicut sèpè committuntur, ita frequenter per pñnitentiam redimuntur. Sed de gravioribus criminibus semel tantum agitur pñnitentia, scilicet, solemnis. Nam et de illis, si iterentur, iteratur pñnitentia, sed non solemnis, quod tamen in quibusdam Ecclesiis non servatur.

Auctoritatibus probat quòd non semel tantum, sed frequenter peccata dimittantur per Pñnitentiam.

4. Quod vero Pñnitentia non semel tantum agatur, sed frequenter iteretur, et per eam frequenter iterum venia prestetur, pluribus sanctorum testimoniis probatur. Ait enim Aug., in lib. de verà et falsa Poen., cap. 5, scribens contra quosdam hæreticos, qui peccantibus post Baptismum semel tantum dicebant utilē esse Pñnitentiam, ita: Adhuc instant perfidi, qui sapient plusquam oportet, non sobrii, sed excedentes mensuram; dicunt: Et si semel peccantibus post Baptismum valeat Pñnitentia, non tamen sèpè peccantibus proderit iterata; alioquin remissio ad peccandum esset incitatio. Dicunt enim: Quis non semper peccaret, si semper per Pñnitentiam redire posset? Dicunt enim Dominum incitatorem mali, si semper peccantibus subvenit; et ei peccata placere, quibus semper præstò est gratia. Errant autem. Constat enim mulsum ei peccata displicere, qui semper præstò est ea destruere. Sed si ea amaret, non semper ea destrueret. Item ad Macedonium, epist. 54: In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, ut etiam post peractam Pñnitentiam, et post altaris reconciliationem, vel similia vel graviora committant. Et tamen Deus facit etiam super tales oriri solem suum, nec minus tribuit quam ante tribuerat largissima misera vita et salutis. Et quamvis eis in Ecclesiā locus illæ Pñnitentie non concedatur, Deus tamen super eos sue patientie non obliviscitur. Ex quorum nū-

mero si quis vobis dicat: Dicite mihi utrum aliquid prosit ad vitam futuram, si in ista vita illecebrosumma voluptatis blandimenta contempsero, si nuc penitendo vehementius quam prius excruciarero, si uberioris flevo, si melius vixero, si pauperes largior sustentavero, si charitate ardentiùs flagravero; quis vestrum ita desipit, ut huic homini dicat: Nihil tibi ista in posterum proderunt; vade, saltem hujus vite suavitate fruere? Avertat Deus tam immanem sacrilegiam que dementiam. Item Joan. Chrysost., de Reparatione lapsi: Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei: nunquam spernit pñnitentiam, si ei sincerè et simpliciter offeratur, etiamsi ad summum quis perveriat malorum, et inde tamen velit reverti ad virtutis viam; suscipit libenter et amplectitur, et facit omnia quatenus ad priorem revocet statum. Quodque est adhuc præstantius et eminentius, etiamsi non potueris quis expiere omnem satisfaciendi ordinem, quantum laicunque tamē et quantumlibet brevi tempore gestam non respuit pñnitentiam: suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguae conversionis perdere mercedem. Exemplis etiam hoc idem astrui potest. David enim, per pñnitentiam, adulterii sicut et homicidii veniam impetravit; et graviter tamen postea deliquerit in populi enumeratione, quod populi multitudine prostrata ostendit. Illud autem mirabile est, quod angelo ferienti plebem se obtulit dicens, 1 Paralip. 21: *Grex iste quid fecit? Fiat manus tua in me, et in dominum patris mei.* Quo facto, statim sacrificio dignus judicatur, qui absolutione estimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblatione, pro populo, peccati sui adeptus est veniam, cum Moyses offerendo se pro plebis errore, peccata diluvierit. His alisque testimoniis pluribus evidenter ostenditur, per pñnitentiam non semel tantum, sed sèpius, nos à peccatis surgere, et veram pñnitentiam sèpius agi. Voluntariè enim peccantibus nobis, ut ait Apostolus, Hebr. 10, *pro peccatis non relinquitur hostia secunda*, scilicet, quia semel tantum Christum oportuit pati; nec relinquitur secundus Baptismus. Relinquitur vero secunda pñnitentia, et tertia, et deinceps, ut Joan. Chrysost., hom. 20 super hunc locum, ait: *Sciendum, inquit, quod hic quidam exurgunt, horum verborum occasione pñnitentiam auferentes; quasi per pñnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundò, et tertio, et deinceps.* Verum etiam in hoc pñnitentiam non excludit, nec propitiacionem, quæ sèpè fit per pñnitentiam; sed secundum Baptismum, et hostiam.

DISTINCTIO XV.

QUOD PLURIBUS IRRETTIS PECCATIS NON POTEST PÑNITEAT DE UNO VERÈ, NISI DE OMNIBUS PÑNITEAT.

1. Et sicut predictis auctoritatibus illorum error convincitur, qui pñnitentiam sèpius agendam non putant, et per eam à lapsu peccantes frequenter surgere disfidentur, ita eisdem illorum oppositio eliditur, qui pluribus irrestitum peccatis asserunt de uno verè pñnitere, ejusdemque veniam à Domino consequi posse sine alterius pñnitentiā. Quod etiam auctoritatibus astruere conantur. Ait enim propheta Nahum, c. 1: *Non judicabit Deus bis in idipsum*; vel, ut alii transulerunt: *Non consurget duplex tribulatio.* Si ergo, inquit illi, aliquis sacerdoti fuerit confessus unum de duobus vel pluribus peccatis, et de illo injunctam sibi pñnitentiam à sacerdote in satisfactione explicerit, crederis tacitis, non pro illo peccato amplius judicandus est, de quo satisfecit ad arbitrium sacerdotis qui vicem Christi in Ecclesiā gerit. Ideoque si de eo iterum judicetur, bis in idipsum judicat Deus, et consurget duplex tribulatio. Sed de his oportet illud tantum intelligi, qui presentibus suppliciis commutantur in bonum, et sic perseverant, super quos non consurget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores et deteriores sunt, ut Pharaon, presentibus aeterna connectant, ut temporale supplicium sit eis aeterna pñnia initium. Unde August.: *Ignis succensus est, etc., id est. Vindicta Dei hic incipiet, et ardebit usque ad extremam das-*

muationem. Hoc contra illos notandum est, qui dicunt illud, scilicet: *Non judicabit Deus bis in idipsum*, ad omnia pertinere flagella, quia quidam hic flagellis emendantur, alii hic et in aeternum puniuntur. Quinque enim modis flagella contingunt, vel ut justis per patientiam merita auguantur, ut Job; vel ad custodiam virtutum, ne superbia tentet, ut Paulo; vel ad corrigenda peccata, ut Marie lepra; vel ad gloriam Dei, ut de exco nato; vel ad iudicium poenae, ut Iherodi, quatenus hic videatur quid in inferno securatur, secundum illud: *Duplici contritione contere eos, Domine*. Illa ergo auctoritas Nahum non cogit nos sentire omnia quæ temporaliter puniuntur non ultraier à Deo punienda: nam etsi super eumdem locum Hieronymus dicat *Egyptios et Israelitas à Deo temporaliter punitos ne in aeternum punirentur*, non est tamen de omnibus generaliter intelligendum. Ait enim: Quid genus humanum diluvio, Sodomitas igne, *Egyptios mari, et Israelitas in eremo perdit, scitote idem temporaliter pro peccatis punisse, ne in aeternum puniret*, quia *non judicabit Deus bis in idipsum*. Qui ergo puniti sunt, postea non puniuntur; alioquin mentitur Scriptura, quod nefas est dicere.

Qua sit intelligentia premissorum.

2. Attende, lector, his verbis, et cave ne de omnibus generaliter intelligas; sed de his tantum, qui inter ipsa flagella paenitentiam egerunt, credentes in Deum Ilebrorum, quam etsi brevi et momentaneam, tamen non respuit Deus. Quid autem qui per temporale flagellum non corrigitur, post aeternaliter puniantur, ibidem ostendit, agens de fideli deprehenso in adulterio, qui decollatur. Ubi ostendit levia peccatum brevi et temporali supplicio purgari, magna vero diuturnis aeternis quæ suppliciis reservari, ita inquiens: Querat hic quis, si fidelis deprehensus in adulterio decollatur, quid de eo postea fiat. Aut enim punietur, et falsum est quod dicitur: *Non judicabit Deus bis in idipsum*; aut non punietur, et optandum est adulterio ut hic brevi poena puniatur, ut frustrentur in cruciatus aeternos. Ad quod respondemus, Deum ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque scire mensuras; et non preventiri sententia judicis, nec illi in peccatorem exercenda dehinc poene auferri potest, et magnum peccatum magnis diuturnisque lui cruciatis; si quis vero punitus sit temporaliter, ut ille qui Israelite maledixera, et qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri, quia culpa levius praesenti supplicio compensata sit. Levis enim culpa levius supplicio compensatur. His satis innuit Hieron. gravia peccata et hic puniri gravi supplicio, et in futuro punienda aeternaliter, de quibus paenitentia non agitur inter flagella; levia vero quæ hic puniuntur, levi poena compensationem recipere, quod in bonis fieri non ambigimus, et in malis forte etiam sit ita. Satis jam apparet quod illi de prophetia induxerunt, non facere pro eis qui dicunt ei qui crimen sibi reservat, de alio veniam praestari per paenitentiam. Alias quoque auctoritates inducent. Ait enim Greg.: Pluit Dominus super unam civitatem, et super alteram non pluit; et eamdem civitatem ex parte compluit, et ex parte aridam relinquit. Cum ille qui proximum odit, ab aliis vitiis se corrigit, una ceteraque civitas ex parte compluit, et ex parte arida remanet; quia sunt quidam qui cum quedam vita recessent, in aliis graviter perdurant. Item Ambros., hom. 10: Prima consolatio est, quia non oblitiviscitur misericordia Deus; secunda, per punitionem, ubi etsi fides desit, poena satisfacit et relevat. Ratione quoque utuntur dicentes: Si is qui unum peccatum constituerit, altero tacito, satisfactionem à sacerdote injunctam expleverit; numquid et si conversus peccatum facitum fuerit confessus, pro utroque ei paenitentia imponetur? Longè hoc videtur à ratione, et Ecclesiæ consuetudine, quæ pro codem peccato, nisi reiteretur, nulli bis paenitentiam imponit. Fuit ergo illa peccati condigna satisfactionis, unde et peccatum deletum videtur.

Quomodo accipienda sunt premissa.

3. His responderi potest sic: Illud Greg.: Pluit Do-

minus, etc., non ad criminis veniam, sed ad operis pravi desertionem referendum est; ut ideo pars civitatis dicatur complui, quia ab actu et delectatione peccati cui ante serviebat modò cessat, non quod ejus veniam habeat. Vocaturque pluvia illa talis continetia quæ ab opere peccati revocatur, quia ex fonte gratiae Dei id cordi instillatur, ut vel sic paulatim ad paenitentiam veniat, vel eò minus à Deo puniatur qui diuturniori delectatione et actu peccati magis sibi accumulasset tormentum. Si verò ad indulgentiam revertit pluvia referatur, evangelice sententia contraria videbitur. Si enim propter misericordiam quæ quis proximo suo non miseretur, etiam quæ dimissa sunt replicantur ad poenam, multò magis quæ nondū sunt dimissa propter odium fraternalium ad poenam reservari probantur. Et si ille qui arbitrio sue voluntatis constitutus est, non potest inchoare novam vitam, ut ait August., nisi peniteat eum veteris vite, quomodo ad novitatem indulgentia perveniet qui odii vetustatem non depositus? Illud etiam quod ait Ambrosius: Etsi fides desit, poena satisfacit, etc., non de fide intelligitur quæ creditur in Deum, sed de conscientia delicti. Deest enim fides, cum conscientia peccati non subest. Nam cum delicta omnia nemo intelligat, est aliquando in homine peccatum cuius nou habet conscientiam. Unde Apostolus: *Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum*. Cum ergo quis flagellatur pro peccato cuius non est conscientia, si patienter fert poenam et humiliter amplectitur, cogitans se fortem peccatum habere quod non intelligit et pro eo puniri à Deo, poena illa satisfacit et relevat gravatum. Ad hoc autem quod objicitur de satisfactione illa: si satisfactione non sicut, iterum imponenda est; si verò iterum imponenda non est, satisfactione sicut; et si satisfactione sicut, veniam impetravit; responderi potest satisfactionem ideo non suisse, quia ille dignos fructus paenitentiae non fecit. Est enim satisfactione paenitentiae, ut ait August., lib. de Poenit., peccatorum causas excidere, nec suggestionibus eorum aditum indulgere. Idem in Enchirid., c. 75: Sanè qui scelerat vivunt nec curant taliem vitam more que corrigerem, et inter ipsa facinora sua eleemosynas frequentare non cessant; frustra ideo sibi blandiuntur quia Dominus ait, Luc. 41: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Hoc enim quā latè pateat non intelligunt. Multa enim sunt genera eleemosynarum: quæ cùm facimus, adjuvamur. Non solum qui dat esurienti cibum, sitienti potum et hujusmodi, sed etiam qui dat veniam petenti, eleemosynam dat, et quem emendat verbere in quem potestas datur vel coercet aliquā disciplinā, vel orat ut ei peccatum dimittatur, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona præstantur invitis, quando eorum consultatur utilitat, et non voluntati; sed ea major est quæ ex corde dimittimus quod in nobis quisque peccavit. Minus enim magnum est erga eum esse benevolum qui tibi nihil mali fecit. Illud multò grandius ut tuum etiam inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult, et, si potest, facit, semper bonum velis, faciasque quod possis. Quod ergo Dominus ait: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis*, itane intellecturi sunus, ut non credentibus in Christum, munda sint omnia, si cleemosynas istas deducrint? Qui enim vult ordinare cleemosynam dare, à se debet incipere, et eam primū sibi dare. Est enim cleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est, Eccl. 30: *Miserere anime tue, placens Deo*. Non ergo se fallant, qui per eleemosynas largissimas fructuum suorum vel per pecuniam imputant se emere restimant, in peccatis permanentes, quæ ita diligunt, ut in eis optent versari. *Qui verò diligit iniquitatem, odit animam suam*, psalmo 10, versu 6, et qui odit animam suam, non est misericors ei, sed crudelis. Diligendo quippe eam secundum seculum, odit eam secundum Deum. Si ergo vult ei dare eleemosynam, per quam si manda, odiat eam secundum seculum, et dixit eam secundum Deum. Hac eleemosyna, quam sibi homo primitus debet, mundatur interiora. Ad

quod hortans Christus, ait, Matth. 23 : *Mundate quæ intus sunt.* Immundis enim nihil est mundum, sed *polluta sunt eorum mens et conscientia*, ut ait Apostolus. Immundi vero sunt omnes, quos non mundat fides, quæ creditur in Christum, de quo scriptum est : *Mundans fide corda eorum.* Sed ne istas eleemosynas quæ sicut de fructibus terræ, respuere Christus videretur : *Hæc, inquit, oportuit facere, scilicet iudicium et charitatem Dei, et illa non omittere,* id est, eleemosynas fructuum terrenorum. Ex his datur intelligi quod in peccato mortali permanentes, etsi eleemosynas largas faciant, non tamen per eas satisfaciunt, quia inordinatè agunt, dum à se non incipiunt. Nec propriè dicitur eleemosyna tale opus, dum sibi ipsis crudeles existunt, non placentes Deo. Non ergo dicenda est illa peccati satisfactione, quam quis agit pro uno peccato, dum perdurat in altero. Quia nihil prodest jejunare et orare, et alia bona agere, nisi inens revocetur à peccato ; et si aliquando conversus tacitum peccatum sacerdoti fuerit confessus, de utroque imponeenda est ei satisfactione, quia de primo condigne non satisfecit. (De Pœn., dist. 3, *Nihil prodest*, Pius papa.)

Secundum quosdam sicut satisfactione.

4. Quibusdam tamen videtur suisse satisfactione, sed infraclusa, dum in peccato altero persistit ; percipietur tamen fructus ejus, incipiente prolicere, cum peccati alterius penitentia. Tunc enim utrumque dimititur peccatum, et satisfactione precedens vivificatur, quæ fuerat mortua ; sicut Baptismus illi qui sicè accedit tunc primùm valet, cum fictio à mente recedit per penitentiam. Et in hujus opinonis munimentum auctoritates inducent. Ait enim Aug., lib. de verâ et falsâ Pœn., cap. 14, in fine : *Pium est credere, et nostra fides expostulat ut cum gratia Christi in homine destruxerit mala priora, etiam remuneret bona ; et cum destruxerit quod suum non inventi, diligat bonum quod in peccante plantavit.* Item Hieron., commentator ad illud Aggei primum : *Seminatis multum*, etc. : *Si quando videris inter multa peccata quemquam facere aliqua justa opera, non est tam injustus Deus, ut proprie multa mala obliviscatur paucorum bonorum ; sed faciet ea mettere et in horrea congregare, quæ in terra bona seminavit. Sed hæc dicta intelligimus de illo qui in charitate quodam tempore bona facit et bonus est, alio verò tempore malus est et multa peccata facit.* Non ergo intelligendum est eum inter multa peccata, justa opera fecisse, quasi simul codemque tempore peccata fecerit et justa opera ; sed diversis temporibus utraque fecisse. Nisi enim bonus foret quando bona fecit, non seminasse diceretur in terra bona. Destructis ergo malis post opera bona commissis, priora bona, in charitate, scilicet facta, quæ sequentia mala mortificaverunt, penitentia de illis malis habitâ vivificantur et remunerantur. Unde Apostolus, Hebr. 6 : *Jacientes fundamentum penitentia ab operibus mortuis ; opera mortua nominans, priora bona significat, quæ per sequens peccatum erant mortua, quia hi peccando priora bona irrita fecerunt.* Hæc sicut peccando sunt irrita, ita per penitentiam reviviscent, et ad meritum aeternitatis prodesse incipiunt. Similiter et illud bonum amat Deus quod plantavit in peccante, in illo scilicet qui post illud bonum peccavit ; non simul peccans et bonum operans extitit ; quia talis hominis opus non diligeret Deus ad remunerationem. Potest etiam accipi de bonis operibus quæ ab aliquo sunt dum malus est, et in peccato mortali persistit vel ad tempus, vel usque in finem ; quæ dicuntur à Deo remunerari et non dari obliioni, non quia proficiant ad vitam aeternam, sed ad tolerabilius extremi iudicii supplicium sentiendum ; sicut de fide et ceteris quæ sine charitate habentur. Aug. ait. de Pœn., dist. 3, *Quid ergo, parag. Potest etiam*, lib. de Patientia : *Si quis non habens charitatem quæ pertinet ad unitatem spiritus et vinculum pacis quo Ecclesia connectitur, in aliquo schismate constitutus, ne Christum negat patitur tribulationes, famem, persecutionem, vel flamas, vel bestias, vel ipsam crucem, timore gehennæ, nullo*

modo ista culpanda sunt, inquit et haec laudanda est patientia. Non enim dicere poterimus melius ei fuisse ut Christum negando nihil horum pateretur, quæ passus est confitendo ; sed estimandum fortasse tolerabilius ei esse futurum iudicium, quā si Christum negando nihil horum pateretur, ut illud quod ait Apostolus, 1 Cor. 13 : *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* ; nihil prodesse intelligatur ad regnum obtinendum, nisi ad extremi iudicij tolerabilius subeundum supplicium. Et infra : *Hæc propter charitatem dicta sunt, sine quæ in nobis non potest esse vera penitentia ; quoniam in nobis charitas Dei est quæ tolerat omnia.*

Perstringit dictorum summam, ut alia addat.

5. Ex his ostenditur bona quæ sine charitate sunt prodesse quidem ad tolerabiliorē pœnam sentiendum, sed non ad vitam obtinendum. Illa enim quæ in charitate quis facit, si postea prolapsus fuerit, nec exsurrexit, non esse in memoria Dei Ezechiel dicit, c. 33 : *Si averterit se justus à justitia et fecerit iniuriam, nūquid rivet? omnes justitiae ejus quas fecerat, non recordabuntur ; in peccato suo morietur ; et non erunt in memoria justitiae quas fecit.* In cuius loci expositione Greg., lib. 1, hom. 11, ait : *Hoc nobis maximè considerandum est, quia cùm mala committimus, sine causâ ad memoriam transacta bona revocamus ; quoniam in perpetratione malorum nulla debet esse fiducia bonorum præteriorum. Intelligendum est hoc, ad vitam percipiendo bona præterita non dare fiduciam, etsi ad mitiorem pœnam ; alioquin præmissa auctoritatibz Augustini obviaret. Et bona ergo sine charitate facta, quæ concomitantur mortalis culpa, quam non delet sequens penitentia, ad sensum miltioris pœnæ proficiunt, non ad vitæ fructum.*

Auctoritates alias inducit contra eos qui dicunt de uno peccato penitentiam agi, altero tacito.

6. Satis arbitror illis esse responsum, qui asseruat de uno crimen penitentiam agi, et veniam præstari, alio in dilectione retento, vel per confessionem non exposito ; qui non modò præmissis auctoritatibus confutantur, sed etiam subditis. Ait enim August., lib. de verâ et falsâ Pœn., c. 9 : *Sunt plures quos penitent peccasse, sed tamen omnino reservantes sibi quedam in quibus delectentur ; non animadvententes Dominum simul mulum et surdum à dæmonio liberassè, per hoc docens nos nunquam nisi de omnibus sanari. Si enim vellet peccata ex parte reservari habent septem dæmonia, ei proficeret potius sex expulsis ; expulsi autem septem, ut omnia criminis simul ejienda doceret. Legionem verò dæmonum ab alio ejiciens, nullum reliquit de omnibus, qui liberatum possideret ; ostendis quòd etsi peccata sint mille, oportet de omnibus penitire. Nunquam aliquem sanavit Dominus, quem non omnino liberavit. Totum enim hominem sanavit in sabbato, quia et corpus ab omni infirmitate, et animam ab omni contagione liberavit ; indicans penitentem oportere simul dolere de omni crimen. Scio enim Dominum inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reservat, de alio recipiet veniam ? sine amore Dei consequetur veniam, sine quo nemo unquam inventit gratiam. Hostis enim Dei est, dum offendit perseveranter. Quedam enim impietas infidelitatis est, ab illo qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam. Jam enim sine verâ penitentiâ inventire gratiam. Penitentia enim vera ad Baptismi puritatem conatur confitementem ducere. Rectè enī penitens quidquid sordis post purificationem Baptismi contraxit, oportet ut abluit, saltem lacrymis mentis ; sed satis durus est, cuius mentis dolorem oculi non declarant. Sed sciat se culpabiliter durum, qui deflet dannâ temporis, vel mortem amici, et dolorem peccati non ostendit in lacrymis. Quem ergo penitet, omnino peniteat. Idem, ibid., c. 10 : *Penitentes, si verè estis penitentes, et non estis irridentes, mutate vitam, reconciliamini Deo. Penitentiam agit, genua figis, et rideas : subsannas Dei patientiam. Si peniten-**

tlam agis, paenitet te; si non paenitet te, non es paenitens. Si ergo paenitet, eur facis quae male fecisti? Si fecisse paenitet, noli facere; si adhuc facis, certe non es paenitens. Item Innocentius H: Admonitus fratres nostros, ne falsis paenitentiis licet animas decipi, et in infernum pertrahi patientur. Falsam autem paenitentiam esse constat, cum, spretis pluribus, de uno solo paenitentia agitur; vel cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio.

Repetit de verâ paenitentiâ, ut addat.

7. Ex praemissis perspicua sit notitia verâ paenitentiae vel satisfactionis. Illa enim vera est paenitentia, quae peccatum abolescit; quod illa sola facit, quae seclus corrigit, quae odium commissi criminis et committendi cum desiderio satisfaciendi affert. Judas enim paenituisse legitur, sine assecuratione venia, quia tali paenitentiâ non correxit crimen; unde Hieron., comment. ad illud, Matth. 27: *Quid ad nos: Nihil Judæ profuit sera paenitentia, per quam seclus corrigere non potuit. Sic quando frater peccat in fratrem, ut emendare non valeat quod peccavit, potest ei dimitti; sin autem permanent opera, frustrâ voce assumunt paenitentia. Hoc est, quod de eo infelicissimo dicitur, ps. 108: Et oratio ejus fiat in peccatum, ut non solùm emendare nequiverit proditiois nelas, sed proprii homicidii seclus addiderit.* Cave qualiter intelligas illud: Ut emendare valeat quod peccavit, etc. Non enim emendatio hinc intelligenda est, rei dempta recompenso, sed delicti reprobatio et abominatio, cum satisfactionis desiderio. Deinde enim iustè quis aliqui quod restituere non valet, ut oculum, vel vitam et hujusmodi; et tamen si paenitentia peccati, cum amore condigne satisfactionis, veniam habet. Nec id est quisquam putet, qui rem alienam iustè abstulerit quam reddere potest, de illo peccato paenitere ac veniam consequi, nisi restitutum ablatum. Quamdiu enim res propter quam peccatum est, non redditur si reddi potest, non agitur paenitentia, sed singitur. (August., epist. 2, ad Maced.)

DISTINCTIO XVI.

DE TRIBUS QUÆ IN PAENITENTIA CONSIDERANDA SUNT.

1. In perfectione autem paenitentiae tria observanda sunt, scilicet compuncio cordis, confessio oris, satisfactionis operis. Unde Joannes, os aureum: Perfecta Paenitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre; in corde ejus contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hec est fructifera Paenitentia, ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet, corde, ore, et opere, ita tribus modis satisfaciamus. Sunt enim tres peccati differentiae, ut ait Aug., de Serm. habito in monte in lib. 1, paulò ante medium; et in corde, et in facto, et in consuetudine vel verbo, tanquam tres mortes. Una quasi in domo, scilicet, cum in corde consentitur libidini; altera quasi prolatâ jam extra portam, cum in factum procedit assensio; tertia cum vi male consuetudinis tanquam mole premitur animus, vel noxiæ defensionis clypeo armatur, quasi in sepulcro Jain sostenet. Ille sunt tria genera mortuorum, quæ Deus legitur suscitasse. Huic ergo triplici morti, triplici remedio occurrit: contritione, confessione, satisfactione. Compunctionis nobis commendatur ibi, Joel. 2: *Scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.* Confessio, ibi, Prov. 18: *Justus, in principio sermonis accusator est sui.* Verè enim constitetur qui se accusat, qui execrande malum sibi imputat. Et ibi, psai. 61: *Effundite coram illo corda vestra.* Et iterum, Jac. 5: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Satisfactione à Joanne precipitur ubi ait, Matth. 5, et Luc. 3: *Facite dignos fructus paenitentiae,* scilicet, ut secundum qualitatem et quantitatem culpe, si qualitas et quantitas poenæ. Non enim par debet esse fructus boni operis ejus qui nihil vel minus peccavit, et ejus qui graviter cecidit. Ideo discretio paenitenti valde necessaria est, ut illa gerat quæ tradit Aug. dicens: Consideret qualitatem criminis, in loco, in tempore, in perseverantia, an varietate personæ; et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsius vitiis multiplici executione. Oportet enim paeni-

tere fornicanem secundum excellentiam sui statutis vel officii, et secundum modum meretricis, et in modum operis sui; et qualiter turpitudinem egerit, si in loco sacro, si in tempore orationi constituto, ut sunt festivitates et tempora jejunii. Consideret quantum perseveraverit, et defleat quod perseveranter peccaverit;

et quantum victus fuerit impugnatione. Sunt enim qui non solum non vineunt, sed ultrò se peccato offrunt; nec expectant tentationem, sed præveniunt voluptatem. Et pertractet secum quā multiplici actione vitiis delectabiliter peccavit. Omnis ista varietas contienda est et deflenda, ut cū cognoverit quod peccatum est, citò inveniat Deum sibi propitium. In cognoscendo augmentum peccati, inveniat cuius reatus fuerit, cuius sapientia et ordinis. Immoretur ir. singularis istis, et sentiat modum criminis, purgans lacrimis omnem qualitatem vitiis; defleat virtutem quā interim caruit. Dolendum est enim non solum quod peccavit, sed quia virtute se privavit. Defleat etiam quoniā offendens in uno, factus est omnium reus, Jacob. 2. Ingratus enim extitit, qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque peccator sit culpabilior, quod est Deo acceptior. Ideo enim Adam plus peccavit, quia omni bono abundavit. Alio etiam modo offendens in uno factus est omnium reus, quia omnis virtus patitur detrimentum ab uno vito. Ponat se omnino in iudicio et potestate sacerdotis, nihil sui reservans sibi, ut omnia eo jubente paratus sit facere pro recipienda vita anime, quæ faceret pro vitanda corporis morte; et hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam. Aug., de Pœn. verâ et falsâ, c. 14 et 15. Cum gaudio enim facere debet immortalis futurus, quæ faceret pro differenda morte moriturns; semper deprecetur Deum, offerat Deo intentem et cordis contritionem, deinde et quod potest det de possessione, et tunc si quid offerat, securus offerat. *Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus.* Gen. 4. Prius dicit ad Abel, quād ad munera ejus. In iudicio ergo cordis, conferenda est eleemosyna tributantis. Nec considerandum est quantum, sed qualitate, quā affectione dat quod potest. Qui ergo sua peccata redimere vult temporalium oblatione, prius offerat mentem. Aug. ibid., c. 15. Caveat etiam ne ductus verecundiâ, dividat apud se confessionem, ut diversa diversi velii sacerdotibus manifestare. Quidam enim uni celant quod alteri manifestandum conservant: quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere, et semper veniam carere, ad quin per frustia putat pervenire. Caveat etiam ne prius ad dominicum corpus accedat, quād confortetur bona conscientia, et doleat quod nondum audiat sumere quem multum desiderat cibum salutarem. Cobibeat etiam se à ludis, à spectaculis seculi, qui perfectam vult consequi remissionis gratiam. Iste sunt digni fructus paenitentiae, animam captivam elaqueantes et in libertate servantes. Et infra: Querat anima dignos fructus, etsi non dignos paenitentiae. Sunt enim digni fructus virtutum, qui non sufficiunt paenitentibus. Paenitentia enim graviores postulat, ut dolore et gemitibus mortuo impetrat vitam. Ex his ostenditur qui sunt digni fructus paenitentiae, quibus vera satisfactione expletur; et quod non omnes digni fructus sunt digni fructus paenitentiae; quod de illa paenitentiâ intelligitur, quæ majorum est criminum. Non enim sufficiunt graviter delinquentibus, quæ sufficiunt minùs vel parum peccantibus.

Quæ sit falsa satisfactio.

2. Et sicut sunt digni fructus paenitentiae, ac vera satisfactione, ita et indigni fructus, et falsa satisfactio, id est, falsa paenitentia; unde Gregor. de Pœn. dist. 5, c. *Falsas:* Falsas paenitentias dicimus, quæ non secundum auctoritates sanctorum pro qualitate criminis imponuntur. Ideoque miles, vel negotiator, vel alicuius officio deditus, quod sine peccato exercere non possit, si culpis gravioribus irretitus ad paenitentiam venerit, vel qui bona alterius iustè detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se veram paenitentiam non posse peragere, nisi negotium relinquat, vel

officium deserat, et odium ex corde dimittat, et bona quæ injustè abstulit, restituat. Nec tamen desperet; interim quidquid boni facere potest, hortatur ut faciat, ut Deus cor ejus illustret ad poenitentiam. Cùm sit poenitentia interior et exterior, de utraque per præmissa satis appetit quæ sit vera, et quæ sit falsa.

De tribus actionibus penitentiae.

3. Prædictis vero adjiciendum est quod tribus modis agitur poenitentia: ante Baptismum, scilicet, de prioribus peccatis; post Baptismum, de gravioribus que post committuntur. Est etiam poenitentia venialium quotidiana, quæ etiam humilium est, et perlectorum; unde Aug. hom. 50, de Utilit. et Necess. Poenit.; et lib. de Medicinâ poenit., c. 2: Tres sunt actiones poenitentie, quas mecum eruditio vestra recognoscit. Una est quæ novum hominem partur, donec per Baptismum omnium præteriorum ablutionem peccatorum; quia nullus sine voluntatis arbitrio, nisi poeniteat eum veteris vita, novam inchoare potest; à quæ parvuli sunt immunes cum baptizantur, quia nondum possunt ut libero arbitrio, quibus tamen ad remissionem originalis peccati prodest eorum fides à quibus offeruntur. Altera est actio poenitentiae post Baptismum, quæ sit pro illis peccatis quæ legis Decalogus continet. Agunt ergo homines poenitentiam ante Baptismum de peccatis prioribus, ita tamen ut etiam baptizentur; sicut Petrus ait, Act. 2: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini*, etc. Agunt etiam poenitentiam, si post Baptismum ita peccaverunt, ut excommunicari et reconciliari postea mereantur. Est etiam poenitentia bonorum et humilium fidelium pena quotidiana, in quæ peccatores tundimus dicentes, Matth. 6: *Dimitte nobis debita nostra*, etc. Neque ea nobis dimitti volumus quæ dimissa nobis in Baptismo non dubitamus, sed illa quæ humanae fragilitati, quamvis parva, tamen cerebra subrepunt; quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment, sicut unum aliquod grande peccatum. Quid enim inter est ad naufragium an uno grandi fluctu navis operiatur et obrvatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam per negligentem culpam impletat navem, et submergatur? Ideo jejuniunum, et eleemosyna, et orationes invigilant, in quibus cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, etc., manifestamus nos habere quod nobis dimittatur; et his verbis humiliantes animas nostras, quotidiam agere poenitentiam non cessamus.